

Số: /KH-UBND

Nghĩa Hưng, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn xã Nghĩa Hưng giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 22/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về Kế hoạch tổng thể phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026 - 2030; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch về Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn xã Nghĩa Hưng giai đoạn 2026 - 2030 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trở thành động lực quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong sản xuất và đời sống; đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào thực tiễn, góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân.

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ; khuyến khích nghiên cứu, ứng dụng các sáng kiến, giải pháp kỹ thuật, mô hình sản xuất mới, từng bước hình thành môi trường đổi mới sáng tạo trong cộng đồng dân cư, môi trường giáo dục, hợp tác xã, doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn được tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

Hàng năm tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và đổi mới sáng tạo cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

Tổ chức chương trình “Ngày hội sáng tạo địa phương” định kỳ hoặc lồng ghép trong các sự kiện văn hóa, kinh tế - xã hội của địa phương nhằm giới thiệu, trưng bày các mô hình, sáng kiến, giải pháp kỹ thuật, sản phẩm ứng dụng khoa học công nghệ tiêu biểu của các cơ quan, đơn vị, trường học, hợp tác xã, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn.

Phấn đấu hàng năm có các sáng kiến, giải pháp, mô hình mới được nghiên cứu, áp dụng hiệu quả trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, giáo dục, y tế, văn hóa, môi trường, sản xuất và đời sống.

Tăng cường ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của các sản phẩm, hàng hóa địa phương.

Hỗ trợ các sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương ứng dụng khoa học công nghệ trong nâng cao chất lượng, xây dựng thương hiệu và phát triển thị trường.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, sở hữu trí tuệ và các lĩnh vực khoa học công nghệ theo quy định.

Bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương và quy định hiện hành.

Tổ chức triển khai hiệu quả các chương trình, nhiệm vụ về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và các cơ quan chuyên môn; phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ được giao hằng năm và giai đoạn 2026-2030.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã chủ động nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo có liên quan. Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; xác định phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là nhiệm vụ quan trọng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử, Zalo OA, mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong sản xuất và đời sống. Tăng cường phổ biến các tiến bộ khoa học kỹ thuật, mô hình sản xuất hiệu quả, các sáng kiến, giải pháp ứng dụng công nghệ mang lại hiệu quả thiết thực để Nhân dân học tập và nhân rộng.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thông qua các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội; khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp, hợp tác xã và Nhân dân tích cực nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong lao động, sản xuất và công tác.

2. Triển khai thực hiện các chính sách thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; nâng cao hiệu quả ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời sống trên địa bàn.

Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã và Nhân dân tích cực nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, đổi mới công nghệ, cải tiến quy trình sản xuất nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả hoạt động và sức cạnh tranh.

Chủ động rà soát, đề xuất các nhiệm vụ, mô hình ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo gắn với nhu cầu thực tiễn của địa phương; ưu tiên các lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế nông thôn và nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn, cơ sở nghiên cứu, cơ sở đào tạo trong việc chuyển giao, ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ; nhân rộng các mô hình sản xuất, sáng kiến, giải pháp đổi mới sáng tạo mang lại hiệu quả thiết thực.

Khuyến khích phong trào lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; kịp thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân có thành tích trong nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

3. Huy động nguồn lực thực hiện

Bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo khả năng cân đối ngân sách địa phương và quy định hiện hành.

Lồng ghép các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo với các chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã và cá nhân tham gia đầu tư, ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật; huy động các nguồn lực xã hội hóa phục vụ hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

Quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm công khai, minh bạch, tiết kiệm và hiệu quả.

4. Phát triển hạ tầng và nguồn lực phục vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

Khai thác hiệu quả hạ tầng công nghệ thông tin, các thiết chế văn hóa, giáo dục và cơ sở vật chất hiện có để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, chuyển giao và ứng dụng khoa học, công nghệ trên địa bàn.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn, cơ sở nghiên cứu, trường học và doanh nghiệp trong việc tiếp nhận, ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ; tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động nghiên cứu, chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã và cá nhân đầu tư ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, kinh doanh; nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả, các sáng kiến, giải pháp kỹ thuật có giá trị thực tiễn.

Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức trong công tác tham mưu,

quản lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; tăng cường ứng dụng công nghệ trong theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương.

Thực hiện rà soát, cập nhật, tổng hợp thông tin về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên; phục vụ công tác quản lý, thống kê và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất tiếp cận thông tin, chuyên gia và ứng dụng công nghệ mới; khuyến khích đổi mới quy trình sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và hiệu quả hoạt động.

5. Phát triển nguồn nhân lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

Tập trung nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; tăng cường bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng ứng dụng khoa học, công nghệ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, nâng cao năng lực nghiên cứu, ứng dụng và đổi mới sáng tạo trong sản xuất, kinh doanh và công tác.

Khuyến khích đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, doanh nghiệp, hợp tác xã và Nhân dân tích cực học tập, nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp kỹ thuật, ứng dụng các thành tựu khoa học, công nghệ vào thực tiễn.

Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo do các cơ quan cấp trên tổ chức; từng bước nâng cao năng lực tham mưu, quản lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa học, công nghệ tại địa phương.

Phát huy vai trò của các trường học trong việc khơi dậy tinh thần sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong học sinh; đẩy mạnh các hoạt động trải nghiệm, ứng dụng khoa học kỹ thuật gắn với thực tiễn địa phương.

Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích, sáng kiến tiêu biểu trong nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

6. Tăng cường liên kết, thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong sản xuất, kinh doanh

Khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn chủ động ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ, đổi mới quy trình sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và hiệu quả hoạt động.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn, cơ sở đào tạo, đơn vị nghiên cứu trong việc chuyển giao, hướng dẫn áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ

thuật, các mô hình sản xuất tiên tiến phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân tiếp cận thông tin về khoa học, công nghệ, các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, đổi mới sáng tạo; tạo điều kiện thuận lợi để áp dụng các giải pháp kỹ thuật mới vào sản xuất và đời sống.

Khuyến khích hình thành và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh ứng dụng khoa học, công nghệ mang lại hiệu quả kinh tế cao; thúc đẩy liên kết giữa doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân trong ứng dụng, chuyển giao khoa học kỹ thuật.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các sáng kiến, mô hình đổi mới sáng tạo tiêu biểu; kịp thời biểu dương, nhân rộng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn.

Lồng ghép các hoạt động hỗ trợ ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần nâng cao giá trị sản phẩm, phát triển sản xuất bền vững và cải thiện đời sống Nhân dân.

7. Tăng cường hợp tác trong phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn, cơ sở giáo dục, đơn vị nghiên cứu, doanh nghiệp và các tổ chức có liên quan trong việc trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, chuyển giao và ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ vào thực tiễn của địa phương.

Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp, hợp tác xã và Nhân dân tham gia các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, diễn đàn về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo do các cấp, các ngành tổ chức nhằm nâng cao kiến thức, năng lực ứng dụng và tiếp cận các mô hình, giải pháp mới.

Chủ động học tập, trao đổi kinh nghiệm với các địa phương, đơn vị có mô hình ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo hiệu quả; lựa chọn, vận dụng phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, sáng kiến, giải pháp khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tiêu biểu; khuyến khích các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và sáng tạo.

Tăng cường kết nối, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài địa phương nhằm tranh thủ nguồn lực, hỗ trợ kỹ thuật và chuyển giao tiến bộ khoa học, công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và tổng hợp tình hình

thực hiện của các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn, tổ dân phố trên địa bàn.

Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch hằng năm hoặc lồng ghép các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; bảo đảm thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra.

Chủ động cập nhật các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của cấp trên về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; tham mưu Ủy ban nhân dân xã điều chỉnh, bổ sung nội dung thực hiện phù hợp với tình hình thực tế.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo Kế hoạch.

Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện; tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; lồng ghép các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của cơ quan, đơn vị; tăng cường tuyên truyền, phổ biến, ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ trong hoạt động chuyên môn và thực tiễn.

3. Các thôn trên địa bàn xã

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào sản xuất, kinh doanh và đời sống; phát hiện, nhân rộng các mô hình, sáng kiến, giải pháp hiệu quả; phối hợp triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch trên địa bàn, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh những vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung, kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, tham mưu xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Khoa học và Công nghệ (để báo cáo);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Tỷ